em dias de efetivo trabalho (45 dias), multiplicada pela unidade 

de valor, equivalente ao salário mensal, aqui já fixada e 

reconhecida (R$400,00). 

Assim, defiro o pedido de indenização por 

danos morais ao reclamante, com base na presente Fundamentação, 

no valor que agora é fixado em R$18.000,00 (dezoito mil Reais).  

Compensação. Indefiro o pedido do réu, eis 

que nada existe para ser compensado, pois as parcelas deferidas 

não foram pagas parcialmente. 

Juros e correção monetária, na forma da Lei. 

Ficam autorizados descontos fiscais e previdenciários, na forma

[...]

OS PEDIDOS SOBRE EXPEDIÇÃO DE OFÍCIOS, FORMULADOS NA INICIAL 

DEVERÃO OBSERVAR O QUE FOI EXPOSTO NA FUNDAMENTAÇÃO; DANO MORAL: 

DEFIRO O PEDIDO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS AO RECLAMANTE, 

COM BASE NA PRESENTE FUNDAMENTAÇÃO, NO VALOR QUE AGORA É FIXADO 

EM R$18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). COMPENSAÇÃO: INDEFIRO. JUROS 

E CORREÇÃO MONETÁRIA, NA FORMA DA LEI. FICAM AUTORIZADOS 

DESCONTOS PREVIDENCIÁRIOS E FISCAIS CABÍVEIS, OBSERVADA A 

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA QUE REGULA AS MATÉRIAS. CUSTAS PELO RÉU, 

DE R$405,38, CALCULADAS SOBRE R$20.269,00, VALOR DA CONDENAÇÃO.